
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  348     del  28.12.2009 
 

O G G E T T O 
 

Progetto PIT 2 – Nord Barese – Localizzazione aree.- 
 
L’anno duemilanove, il giorno ventotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

� Con contratto rep. N.8301 in data 22/05/2008, a rogito del Segretario Generale del Comune 

di Andria, in qualità di Comune Capofila del PIT 2 – Nord Barese, veniva appaltata al R.T.I. 

avente quale Capogruppo-mandataria la soc. SELEX Communications Spa da Genova, la 

realizzazione dei servizi di video-comunicazione e telesorveglianza in rete a banda larga 

wireless e successiva gestione secondo il progetto approvato che prevedeva 

l’infrastrutturazione per il comune di Molfetta di n.9 aree; 

� Con deliberazione n.5 in data 20/11/2008 dell’Assemblea dei Sindaci del PIT 2 – Nord 

Barese, veniva stabilito, tra l’altro, che nell’ambito del progetto SITIN, relativo alla 

realizzazione del servizio di videosorveglianza, il Comune di Molfetta, in base alla fascia 

demografica di appartenenza, è destinatario per l’installazione di n.16 radio-mesh e di n.10 

telecamere in quanto in una della 9 aree sarebbero state installate n.2 telecamere; 

� Questo Comune ha già da tempo realizzato in una parte della città un sistema di 

videosorveglianza e sullo stesso grava anche un sistema di siti di hot spot; 

� A tali sistemi di dissuasione dal commettere azioni illecite e di ausilio alle Forze dell’Ordine, 

l’Amministrazione Comunale connette vitale importanza al fine di aumentare i livelli di 

sicurezza, e funzionalità, necessari a garantire elevati standard del vivere civile, connessi 

alla riduzione dei fenomeni di microcriminalità, bullismo, incidentistica stradale, abbandono 

dei rifiuti, atti vandalici e quant’altro è possibile controllare, ferme restando le massime 

garanzie del rispetto delle norme sulla privacy; 

� In conseguenza è evidente l’interesse dell’Amministrazione all’implementazione della 

strutturazione di altre aree per l’installazione di altri impianti di videosorveglianza e di hot 

spot ; 

� Stante l’attività, come detto, wi. fi. attuata da questo comune si è convenuto con l’RTI che 

lo stesso, in aggiunta alle 9 aree da infrastutturare, già compresa nel progetto del PIT2 

avrebbe avviato un’azione di sperimentazione sul territorio fornendo il materiale necessario 

ad infrastutturare ulteriori 5 aree per un totale di 14 aree, senza oneri aggiuntivi per il 

comune, complete delle 16 radio mesh e delle 10 telecamere di cui al ripetuto progetto del 

PIT 2; 

Tutto ciò premesso 

 Ricordata la localizzazione delle telecamere già installate da questo Comune, come da 

elenco di seguito riportato: 

1. p.zza Municipio; 

2. Capitaneria; 

3. Via San F.sco d’Assisi angolo via Mad. dei Martiri; 



4. Via Cad. sul Lavoro ang. Via Mad. dei Martiri; 

5. Via Terlizzi angolo C.so Fornari; 

6. P.zza Margherita di Savoia; 

7. Via A. Salvucci angolo Via Terlizzi; 

8. P.zza Immacolata; 

9. Via Terlizzi; 

10. Via Umberto angolo P.zza A. Moro; 

11. Via Umberto angolo Via Cavallotti; 

12. P.zza Garibaldi angolo Via Umberto; 

13. Via Ruvo; 

 Ritenuto quale mero atto di indirizzo e di manifestazione di volontà, di dare atto e 

confermare, come segue, la localizzazione delle n.14 citate aree di seguito indicate munite 

delle 10 telecamere contrassegnate con (T): 

� Città Vecchia (T); 

� Anfiteatro Ponente (T); 

� Parco Mezzogiorno (T); 

� Piazza Paradiso (T); 

� Cimitero (T); 

� Mad. dei Martiri (T); 

� Parco don Tonino Bello (T); 

� ASI (T); 

� Piazza Vitt. Emanuele (T); 

� Piazza delle Erbe (T); 

� Lungomare Colonna; 

� Pulo/Casina Cappelluti; 

� Piazza A. Moro (Stazione Ferroviaria) 

� Piazza De Gasperi; 

 

Ritenuto altresì opportuno riservarsi la possibilità da parte del Comune, una volta ultimato il 

posizionamento ed a collaudo avvenuto, di valutare l’avvio di una fase per l’ulteriore 

implementazione del sistema di infrastrutturazione di ulteriori aree; 

Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, non necessita acquisire i pareri giusta art. 49 

D.L.vo n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. Quale mero atto di indirizzo e di manifestazione di volontà, di dare atto e confermare, come 

segue, la localizzazione delle n.14 aree  e delle 10 telecamere: 



� Città Vecchia (T); 

� Anfiteatro Ponente (T); 

� Parco Mezzogiorno (T); 

� Piazza Paradiso (T); 

� Cimitero (T); 

� Mad. dei Martiri (T); 

� Parco don Tonino Bello (T); 

� ASI (T); 

� Piazza Vitt. Emanuele (T); 

� Piazza delle Erbe (T); 

� Lungomare Colonna; 

� Pulo/Casina Cappelluti; 

� Piazza Aldo Moro (Stazione Ferroviaria); 

� Piazza De Gasperi; 

 

2. Riservarsi la possibilità da parte del Comune, una volta ultimato il posizionamento ed a 

collaudo avvenuto, di valutare l’avvio di una fase per l’ulteriore implementazione del sistema di 

infrastrutturazione di ulteriori aree in base alle vigenti disposizioni di legge; 

3. Demandare ai Dirigenti dei Settori LL.PP., Sicurezza, Economico-Finanziario ed alle PP.OO. 

Polizia Municipale e Servizi Informatici l’adozione degli eventuali successivi provvedimenti 

necessari al completamento del progetto di infrastrutturazione di che trattasi; 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento ai Settori LL.PP., Sicurezza, Economico-

Finanziario, ai Servizi Informatici ed al Comando di P.M.; 

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale; 

6. Dare atto che sul presente provvedimento non necessitano i pareri di cui all’articolo 49 del 

T.U.EE.LL. n. 267/2000 in quanto atto di indirizzo.  

7. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 

T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

 
 


